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NATALITA’ E MORTALITA’ DELLE IMPRESE IN PROVINCIA DI
RAVENNA

Iscrizioni (349) superiori alle cessazioni (306) e saldo ancora positivo:
+43 nel terzo trimestre 2021

A spiccare per dinamismo Edilizia, Servizi, Alloggio e Ristorazione

Il terzo trimestre dell’anno si chiude con un altro segno positivo all’anagrafe delle imprese della
Camera di commercio di Ravenna: il saldo netto tra aperture e chiusure volontarie si attesta a quota +43,
una soglia superata poche volte nei trimestri estivi del decennio pre-pandemico.
A spingere sulla dinamica del sistema imprenditoriale ravennate nel trimestre in esame, è stato il settore delle
Costruzioni con 55 imprese in più (quasi +1% rispetto a fine giugno), grazie anche all’impatto dei bonus e
superbonus dedicati al comparto.
Sul buon andamento del saldo,  si  riflette  la frenata delle chiusure,  impressa anche grazie  agli  interventi  a
sostegno delle imprese: 306 quelle volontarie complessivamente registrate fra luglio e settembre, uno dei dati
più bassi nella serie degli ultimi anni (-3,2% rispetto alle cancellazioni verificatesi nel terzo trimestre del 2019).
Le iscrizioni di nuove imprese nel trimestre hanno toccato le 349 unità, un valore di poco inferiore alla media del
triennio 2017-2019 (353), prima dell’irrompere dell’emergenza sanitaria globale, e più alto di 32 unità rispetto al
dato del terzo trimestre 2019, quando le iscrizioni furono 317.  Ciò ha consentito di registrare a fine settembre
un saldo positivo di 43 imprese in più rispetto a fine giugno, portando lo stock delle imprese ad un valore pari a
38.340 unità.
E’  quanto  emerge  dall’analisi  sulla  nati-mortalità  delle  imprese,  condotta  trimestralmente  dal l’Osservatorio
dell’economia della Camera di commercio, sui dati del Registro delle Imprese.
I dati del terzo trimestre del 2021 evidenziano inoltre un generale miglioramento delle dinamiche, rispetto allo
stesso periodo  del 2019, riferimento temporale che si continua a mantenere per evitare confronti con il periodo
di  maggior  distorsione nei  dati  causato dall’emergenza sanitaria.  In termini  relativi  dunque, la  crescita  del
trimestre fa registrare un +0,11% a fronte del dato improntato alla sostanziale stabilità del luglio-settembre
2019 (0,0%).
Saldi positivi tra iscrizioni e cessazioni di imprese si rilevano anche in ambito regionale e nazionale, con tassi
trimestrali di crescita rispettivamente pari a +0,29% e +0,36% (la dinamica delle imprese nel corso del terzo 
trimestre è usualmente positiva, anche se inferiore a quella del periodo da aprile a giugno). Il dato ravennate
risulta sotto la media sia regionale che nazionale: nascono più imprese di quante ne vengono a mancare, ma la
ripartenza appare  ancora fragile.   D’altronde l’emergenza sanitaria  non è ancora finita,  non  mancano  le
incertezze  sul  futuro,  ma  la voglia  di  ricominciare  è  tanta  e  le  imprese  ce  la  stanno  mettendo  tutta.

Per il  settore artigiano della provincia di Ravenna si registra un tasso trimestrale positivo pari a +0,39%
(migliore rispetto all’andamento complessivo delle imprese) e ha chiuso il periodo con un saldo attivo di 40
imprese (159 le iscrizioni di nuove imprese contro 119 cessazioni).  
Tra i settori artigiani che contribuiscono al tasso positivo del comparto, ritroviamo ancora una volta il gruppo di
imprese dell’edilizia (+41), con una variazione positiva significativa; a seguire, le attività dei servizi (+13), in
particolare  quelli  di  supporto  alle  imprese  (+6).  In  positivo  ma con  saldi  più  contenuti  anche  le  imprese
artigiane dei servizi di informazione e comunicazione, attività professionali e tecniche, dell’agricoltura e quelle
del commercio.
La forma giuridica più diffusa tra gli artigiani ravennati è quella delle imprese individuali (il 77% del totale) ed in
questo trimestre realizzano un tasso in crescita (+0,43%), accodandosi alle società di capitale (+1,74%), anche
se queste ultime in provincia hanno per l’artigianato una incidenza percentualmente molto più bassa (6,3%).

Le forme giuridiche.  Il maggior contributo all’andamento del periodo viene ancora una volta dalle società di
capitali: delle 43 imprese in più alla fine del trimestre, quasi l’84% ha la forma di società di capitale; ovvero
36 società di capitale in più nel trimestre, pari ad un tasso di crescita positivo del +0,43%, in peggioramento
però rispetto agli analoghi trimestri degli anni precedenti.  
In miglioramento l’andamento positivo delle imprese individuali che crescono di 28 unità, pari al +0,13%, e
delle cooperative e consorzi (+2 unità, pari al +0,20%). 

1



OSSERVATORIO DELL’ECONOMIA
Demografia di imprese
Luglio-Settembre 2021

L’unico aggregato in contro-tendenza è quello delle società di persone, che arretra in tre mesi di 23 unità e che
in termini di tasso trimestrale si traduce in un - 0,29%, una velocità negativa in peggioramento rispetto a quella
del 2020 ma anche rispetto agli analoghi periodi pre-Covid.

Le dinamiche settoriali. Crescono l’edilizia (+55), il cui trend risente positivamente della performance del
comparto artigiano (+41 unità).  Come riflesso della ripartenza di tante attività, in aumento anche il complesso
dei  servizi  alle  imprese  (+67),  di  cui  +25  unità  per  le  attività  immobiliari,  +20 per  quelli  professionali  e
scientifiche, +17 per il noleggio, agenzie-viaggio e servizi di supporto e +5 aziende nel campo dell’informazione
e comunicazione.  Segno più anche per il credito (+3 unità).
Grazie alla stagione estiva, alla ripresa del turismo ed alla voglia di mettersi alle spalle gli angoscianti giorni del
lockdown, a spiccare per dinamismo nel trimestre anche le attività di alloggio e ristorazione (+20).  Per i servizi
alle persone, che crescono complessivamente di 10 unità, in positivo sanità (+6), le altre attività di servizio (+5)
e istruzione (+1).
In termini assoluti, saldi negativi si registrano nel commercio (-19 unità), coinvolgendo sia l’ingrosso (-8) che il
dettaglio  (-11),  nel  trasporto  e  magazzinaggio  (-10)  in  agricoltura  (-9),  nelle  attività  artistiche  e  di
intrattenimento (-2) e nell’industria (-1 unità). Stabile la manifattura.

Tipologie di imprese
Le imprese giovanili rappresentano il 27,2% del totale delle iscrizioni e solo il 10,1% delle chiusure complessive,
con un saldo trimestrale positivo (+64), in aumento rispetto al terzo trimestre del 2019 (+25); in crescita il
tasso di variazione trimestrale rispetto al terzo trimestre dell’anno pre-covid (+2,78% contro il +1%).  Inoltre, il
tasso di crescita relativo risulta più elevato rispetto al complesso delle imprese (al confronto del +0,11%) e la
loro consistenza rispetto al 30 giugno 2021 cresce, risultando inferiore al dato dello stesso trimestre del 2019 a
causa  della  perdita  dei  requisiti  “giovanili”  da  parte  di  imprenditori  già  iscritti  in  precedenza.  L’incidenza
percentuale sul totale delle imprese, per le imprese “under 35” risulta essere pari al 6,2%.
Anche per le  imprese femminili il saldo della movimentazione risulta positivo (+8 unità) e in miglioramento
rispetto al dato negativo dello stesso periodo del 2019 (quando era -9); la loro quota sul totale delle imprese si
assesta sul 21%, posizionandosi tra quanto rilevato in Emilia-Romagna (20,7%) ed in Italia (22%). 
Rispetto  al  trimestre pre-covid,  il  risultato  è stato  determinato  soprattutto  dalla  diminuzione delle  chiusure
volontarie  che  è  stata  accompagnata  da un piccolo  incremento  delle  iscrizioni.  Nel  trimestre  in  esame,  le
aperture di  imprese gestite da donne rappresentano il  26,6% del totale  delle iscrizioni; contestualmente, il
27,8% delle chiusure complessive.
Trend analoghi si rilevano per le imprese straniere: la differenza tra aperture e chiusure, sempre positiva (+43
unità), risulta più alta rispetto al dato dello scorso anno (+33) ed anche rispetto al saldo del terzo trimestre del
2019 (era +13), in questo caso con aumenti più significativi tra le nuove iscrizioni. In miglioramento il tasso di
crescita del trimestre (+0,9% contro il +0,71 ed il + 0,28% rispettivamente del terzo trimestre del 2020 e del
2019).  Nel tempo inoltre è aumentata la loro incidenza sul totale ed in provincia di Ravenna, ogni 100 imprese
registrate 12 sono gestite da stranieri.

Segue: Allegato statistico
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PROVINCIA DI RAVENNA -  Movimento congiunturale RA ER I

ANDAMENTO
TERZO 
TRIMESTRE

Imprese
Registrate Iscrizioni

Cessazioni
non d’uff.

Cessazioni
d’uff.

Saldo
totale

Saldo
netto

Tassi di variazione
trimestrali

2009 3° trim 42.495 485 461 1 26 24 0,06 0,1 0,3

2010 3° trim 42.320 490 372 126 -1 118 0,28 0,3 0,5

2011 3° trim 42.298 470 384 93 -4 86 0,20 0,3 0,3

2012 3° trim 41.957 400 373 0 28 27 0,06 0,2 0,2

2013 3° trim 41.208 431 520 5 -93 -89 -0,22 0,03 0,17

2014 3° trim 40.970 411 369 4 43 42 0,10 0,15 0,27

2015 3° trim 40.516 396 338 4 61 58 0,14 0,19 0,33

2016 3° trim 40.395 387 361 36 -4 26 0,06 0,16 0,27

2017 3° trim 39.508 373 301 26 49 72 0,18 0,15 0,30

2018 3° trim 39.226 368 330 26 7 38 0,10 0,10 0,20

2019 3° trim 38.722 317 316 59 -55 1 0,00 0,17 0,23

2020 3° trim 38.342 354 305 0 49 49 0,13 0,21 0,39

2021 3° trim 38.340 349 306 3 46 43 0,11 0,29 0,36

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere
 (*) Al netto delle cancellazioni d’ufficio
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ANDAMENTO
TERZO

TRIMESTRE –
RAVENNA

Imprese
Registrate

Tasso
Iscrizioni

Tasso
Cessazioni 

Tasso
trimestrale

Imprese
Artigiane

Registrate

Tasso
Iscrizioni

Tasso
Cessazioni 

Tasso
trimestrale

2009 42.495 1,15 1,09 0,06 11.999 1,42 1,62 -0,20

2010 42.320 1,16 0,88 0,28 11.816 1,69 1,51 0,19

2011 42.298 1,12 0,91 0,20 11.790 1,48 1,45 0,03

2012 41.957 0,96 0,89 0,06 11.631 1,13 1,25 -0,12

2013 41.208 1,11 1,26 -0,22 11.233 1,09 1,38 -0,29

2014 40.970 1,01 0,9 0,10 11.027 1,16 1,55 -0,40

2015 40.516 0,98 0,84 0,14 10.823 1,28 1,37 -0,09

2016 40.395 0,96 0,90 0,06 10.712 1,12 1,43 -0,31

2017 39.508 0,95 0,77 0,18 10.613 1,36 1,14 0,22

2018 39.226 0,94 0,84 0,10 10.537 1,31 1,36 -0,06

2019 38.722 0,82 0,82 0,00 10.375 1,06 1,18 -0,12

2020 38.342 0,93 0,80 0,13 10.243 1,18 1,27 -0,09

2021 38.340 0,91 0,80 0,11 10.253 1,56 1,17 0,39

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere

PROVINCIA DI RAVENNA - 3° TRIMESTRE 2021 – TOTALE IMPRESE PER FORMA GIURIDICA

Classe di Natura 
Giuridica

Registrate
3° trim.

2021 Iscrizioni Cessazioni
Cessazioni

non d'ufficio Saldo totale Saldo netto

Tassi di
variazione
trimestrale

Società di capitale 8.438 77 41 41 48 36 0,43

Società di persone 7.989 17 40 40 -31 -23 -0,29

Imprese individuali 20.886 249 224 221 27 28 0,13

Altre forme 1.027 6 4 4 2 2 0,20

Totale 38.340 349 309 306 46 43 0,11
Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere

PROVINCIA DI RAVENNA - 3° TRIMESTRE 2021 – IMPRESE ARTIGIANE PER FORMA GIURIDICA

Classe di Natura 
Giuridica

Registrate
3° trim.

2021 Iscrizioni Cessazioni
Cessazioni

non d'ufficio Saldo totale Saldo netto

Tassi di
variazione
trimestrale

Società di capitale 647 20 9 9 13 11 1,74

Società di persone 1.683 7 12 12 -7 -5 -0,30

Imprese individuali 7.892 132 98 98 34 34 0,43

Altre forme 31 0 0 0 0 0 0,00

Totale 10.253 159 119 119 40 40 0,39
Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere
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Nati-mortalità delle imprese per territori – Terzo trimestre 2021 - Valori assoluti e percentuali
Territorio

Iscrizioni Cessazioni
(*)

Saldo (*)
Stock al

30.09.2021
Tasso di crescita

3°
trim.2021

3°
trim.2020

3°
trim.2019

RAVENNA 349 306 43 38.340 0,11 0,13 0,00
EMILIA
ROMAGNA

4.521 3.191 1.330 451.740 0,29 0,21 0,17

ITALIA 62.391 40.133 22.258 6.116.416 0,36 0,39 0,23
Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d’ufficio effettuate nel periodo

Nati-mortalità delle imprese artigiane per territori – Terzo trimestre 2021 - Valori assoluti e percentuali

Territorio Iscrizioni Cessazioni
(*)

Saldo (*)
Stock al

30.09.2021
Tasso di crescita

3°
trim.2021

3°
trim.2020

3°
trim.2019

RAVENNA 159 119 40 10.253 0,39 -0,09 -0,12
EMILIA
ROMAGNA

1.761 1.315 446 125.152 0,36 0,12 0,06

ITALIA 16.947 13.037 3.910 1.295.221 0,30 0,24 0,11
Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d’ufficio effettuate nel periodo

Stock, saldi e tassi di variazione degli stock rispetto al 30.06.2021
PROVINCIA DI RAVENNA - Totale imprese e dimpres artigiane 
per settore di attività 

Settore

TOTALE
IMPRESE

Stock
reg. 3°
2021

Saldo
Totale

Var.%
Trime=
strale 

Di cui
ARTIGIANE
Stock reg.
3° 2021

Saldo
Totale

Var.%
Trime=
strale 

Agricoltura, silvicoltura 
pesca

6.598
-9 -0,14 59 1 1,7

Estrazione di minerali da 
cave e miniere

8
0 0,00 0 0 -

Attività manifatturiere 2.963 0 0,00 1.798 -11 -0,6

Fornitura di energia 
elettrica, gas, vapore e aria

96
0 0,00 0 0 -

Fornitura di acqua; reti 
fognarie;gestione rifiuti 

58
-1 -1,69 10 0 0,0

Costruzioni
5.700

55 0,97 4.382 41 0,9
Commercio 
ingrosso,dettaglio, 
riparazioni auto-moto

7.861
-19 -0,24 526 1 0,2

Trasporto e magazzinaggio 
1.185

-10 -0,84 756 -5 -0,7
Attività dei servizi di 
alloggio e di ristorazione 

3.396
20 0,59 567 0 0,0

Servizi di informazione e 
comunicazione

655
5 0,77 140 3 2,2

Attività finanziarie e 
assicurative

732
3 0,41 0 0 -

Attività immobiliari
2.214

25 1,14 4 0 0,0
Attività professionali, 
scientifiche e tecniche

1.341
20 1,51 163 2 1,2

Noleggio, agenzie viaggio, 
servizi supporto alle 
imprese

1.064
17 1,62 359 6 1,7

Amministrazione pubblica, 
difesa; assicurazione 
sociale

2
0 0,00 0 0 -

Istruzione
137

1 0,74 7 0 0,0

Sanità e assistenza sociale  
345

6 1,77 48 0 0,0
Attività artistiche, sportive 
intrattenimento, 
divertimento

887
-2 -0,22 33 0 0,0

Altre attività di servizi
1.688

5 0,30 1.398 2 0,1

X Imprese non classificate
1.410

-70 -4,73 3 0 0,0

Totale 38.340 46 0,12 10.253 40 0,39

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere
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PROVINCIA DI RAVENNA - Imprese per tipologia

Tipologia di
imprese

Imprese
registrate 3°
trim. 2021

Iscrizioni Cessazioni
Cessazioni

(*) Saldo (*)
Peso %

sullo stock
totale

Tasso di
variazione
trimestrale 

3° 2021

Tasso di
variazione
trimestrale

3° 2020

Tasso di
variazione
trimestrale

3° 2019

Imprese
‘under 35’ 2.375 95 31 31 64 6,19% 2,78% 2,79% 1,00%

Imprese
straniere 4.805 103 62 60 43 12,53% 0,90% 0,71% 0,28%

Imprese
femminili 8.066 93 87 85 8 21,0% 0,10% 0,19% -0,11%

Imprese
artigiane 10.253 159 119 119 40 26,7% 0,39% -0,09% -0,12%

Totale
imprese 38.340 349 309 306 43 100,00% 0,11% 0,09% 0,00%

Fonte: Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ravenna su dati Infocamere
(*) Al netto delle cancellazioni d’ufficio effettuate nel periodo
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